

Erhvervssatsning i Pune, Indien (B)

Sagsfremstilling

32. Erhvervssatsning i Pune, Indien (B)

Sagsnr.: 330-2015-9227

Dok.nr.: 330-2015-237824

Åbent

Kompetence: Økonomiudvalget

Beslutningstema

Udvalget skal drøfte og beslutte hvorvidt Slagelse Kommune skal arbejde videre med en erhvervssatsning i Pune, Indien.

Baggrund

Indiens økonomi har imponerende vækstrater, og den indiske middelklasse er allerede nu større end den samlede europæiske middelklasse. Det indiske marked tilbyder store muligheder for danske virksomheder - herunder også nogen af vores egne lokale virksomheder i Slagelse Kommune. Indien repræsenterer i 2020 Verdens 3. største økonomi efter USA og Kina, og foran Japan.

Slagelse Erhvervscenter har ønsket at få etableret et brohoved i Indien, for at få adgang til dette relationsbaserede marked. Danske virksomheder er vant til at blive "ført" rundt af ansatte på de danske ambassader og ansatte i organisationerne, når det drejer sig om fjerne eksportmarkeder som f.eks. Kina og Vietnam. Her er væksten i højere grad statsstyret, og hvor den danske stat derfor i form af eksportrådet kan gøre en stor forskel.

Når det drejer sig om Indien, er der derimod tale om et land hvor 90 % af væksten stammer fra private virksomheder ofte ejet af store familie konglomerater. Derfor skal danske virksomheder være godt forberedte og bruge tid på at netværke, og Slagelse Kommune har banet vejen i form af et forslag til en Venskabsaftale med Pune, et højvækst område med de fleste velhavende investorer i Indien og med 7 mio. indbyggere.

Med en venskabsbyftale i hånden gives de lokale virksomheder det bedste rygstød henblik på at få adgang til dette marked. Herved motiveres virksomhederne til et stærkt engagement med henblik på at skabe relationer i Indien til ejerkredsene.

Retligt grundlag

Lov om erhvervsfremme

Handlemuligheder

Udvalget kan vælge enten at vil arbejde videre med etablering af et samarbejde med Pune, Indien eller vælge ikke at arbejde videre med tiltaget.

Vurdering

For mange danske virksomheder er der uden tvivl store perspektiver i at arbejde med det indiske marked, ligesom indiske investeringer i Danmark kan være velkomne. Det er dog på nuværende tidspunkt vanskeligt at forudsige hvad en satsning på et samarbejde med Pune, Indien konkret vil resultere i. Trods eksempler på at det kan lykkes for danske virksomheder, at gøre gode forretninger med Indien, er det også typisk forbundet med væsentlige udfordringer. Blandt andet en meget forskellig kulturforståelse angives som en betydelig barriere.

Politik har på mange måder en anden betydning i Indien end i Danmark. Det vurderes derfor væsentligt, at Slagelse Kommune udtrykker en klar politisk enighed og vilje, såfremt at man ønsker, at indgå i dialog med repræsentanter fra Pune, Indien om etablering af et samarbejde.

På baggrund af det hidtidige forarbejde og positive dialog med relevante aktører er det samlet set administrationens vurdering, at en erhvervssatsning i Pune, Indien bør forfølges.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Af notat fra Slagelse Erhvervscenter A/S fremgår at en del omkostninger i forbindelse med erhvervsindsatsning i Indien holdes indenfor erhvervscenterets eget budget.

Dog vil hosting af delegation fra Pune, samt eventuel markedsføring i Pune samt delegationsrejse være af ekstraordinær karakter, hvorfor der ønskes en kommunal finansiering på 50.000,- kr.

Konsekvenser for andre udvalg

I udgangspunktet har indsatsen ikke betydning for andre udvalg. Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget kan dog blive berørt afhængigt af hvorledes et eventuelt samarbejde reelt udformes.

Indstilling

Chef for Center for Vækst og Plan indstiller,

1. **at** Udvalget beslutter at arbejdes videre med at etablere et samarbejde med Pune, Indien.
2. **at** der underskrives en venskabsaftale mellem Pune og Slagelse.
3. **at** Kommunal medfinansiering på kr. 50.000,- finansieres fra Økonomiudvalgets udviklingspulje

Bilag

330-2015-239488	Freidship city Pune - Slagelse.docx
330-2015-239481	Notat om Indien.docx

Beslutning i Økonomiudvalget den 18. maj 2015:

Fraværende: John Dyrby Paulsen (A), Lis Tribler (A), Niels O. Pedersen (A)

At 1 til 3 godkendt.